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Za svoj grad !
Svršetak.

U prošlim brojevima našega lista 
iznijeli smo pod gornjim naslovom 
tri članka. Nastojali smo da u nji­
ma dademo kratak prikaz onih 
smetnja, koje su stajale na putu nor­
malnom ekonomskom i kulturnom 
razvoju našega grada. Za bolju ilu­
straciju svega tog. bacili smo kratak 
pogled na ondašnji razvoj javnoga 
života i utvrdili činjenice, koje su 
paralizirale svaki rad. Današnjim 
člankom završavamo ovu seriju 
članaka, koje smo napisali zadojeni 
ljubavlju za svoj grad.

Naš grad prebacivši preko svoje 
glave teške godine rata i talijanske 
okupacije dočekao je sa radošću 
ujedinjenje. Ali prvi udarac koj: 
.ias je zadesio bio je taj, što smo 
s. . prijem ZzgJ ‘li nekoliko go- 
din” Iragocijenog vremena u utak- 
m . ekonomskog bujanja, koje je 
cvalo u punom jeku prvih godina 
poslije ujedinjenja.

Drugi udarac za tim bila je iz­
mjena novčanica, koja se može na­
zvati ekonomskim debaklom našeg 
grada. Svemu tome doprinijela je 
svoj lavlji dio razgrijana partijska 
sorba ubačena odmah nakon eva­
kuacije. Male sitne ambicije pojedi­
naca još sitnijih od tih ambicija, 
cvale su ko ruže na ondašnjoj .po­
litičkoj burzi1. Glavno mezevo se 
vodilo oko vlasti u Općini. A svaki 
ekonomski napredak bačen je „ad 
acta“ i ako bi se našao neki mohi- 
kanac da zajaukne nad tragičnim 
propadanjem ovoga grada smatrali 
bi ga luđakom.

Gradske potrebe su rasle. Razvoj 
zaleđa, koje je organski vezano za 
Šibenik, bio je nemoguć. I u bez- 
gla,vom glavinjanju srtalo se u pro­
past. Politički pigmeji vitlali su pra­
šinu strasti do nemogućnosti i po­
put grčkih tirančića obarali jedni 
drpge sa vlasti u našoj nesretnoj 
Općini.

Negda bi se pojavila neka zdrava 
misao za kidanje te prakse, aii nji­
hovi nosioci bili su žrtvovani mo- 
lohu razigran li sitnih strasti.

I dok se tako glavinjalo zastrtih 
očiju od jednog zida drugom, na 
drugoj strani ljudi su se laćali po­
zitivna rada. Potpunom izmjenom 
pozadine Dalmacije, koja nije više u 
srednjoj Europi već duboko u bal- 
kan. poluotoku. Taj poremećaj je ia­
ko značajan da je za sobom povu­
kao velike izmjene u cijelom dalma­
tinskom razvitku. Radi toga se kod 
nas na cijeloj dalmatinskoj obad 
morao razviti čitav niz manjih pri­
staništa, koja su morala tražiti ne­
zavisno jedno cd drugog samostal­
nu vezu sa pozadino, i. To je učinio 
Sušak, Split, Dubrovnik, .Metković, 
Kotor. A Šibenik ? Nije učinio ništa '

Gdje su naši gradski ekonomisti :
Dali se je netko bavio tim pita­

njima sa teorijske strane ?
Znamo da nekoji rijetki pojedinci 

jesu, ali su zato kamenovani.
Usljed tog nemara, koji spada u 

patologiju, nastala je ova kaotična 
bijeda kod nas: u našem gospodar­
stvu. Niko nije pošao putem da pita: 
ako postoji jedno pasivno gospodar­
stvo, šta se po zdravim ekonomskim 
principima radr? Utvrde se razlozi 
pasivnosti i oni se uklone.

A mi smo u našem dosadašnjem 
izlaganiu ustvrdili da je našoj ne­
sreći krivo baš odsustvo zdraviji 
ekonomskih principa i prema tome, 
oni koji ih do sada nisu ispoljili 
neka se uklone! Neka ne tuguju,

iSamo nedjelja 13. aprila
BiUie Dove i Lloyd Hnges

u raskošnom velefilmu :

IHUSARli

da im se neće naći zamjena, kako 
je bio običaj do sada. Život koji 
je jači od nas nalazi zamjenu i ge­
nijima, a kamo li neće običnim 
smrtnicima.

Za sanirati naše bolesne komu­
nalne prilike nije potrebno iznositi 
zakučaste naučne formule. Potrebno 
je staviti zdrav i savremen razum 
u službu rodnoga grada i on će 
izvesti zaključak:

Ekonomski oslonac je pokretač 
svakog napredka. Taj oslonac naš 
grad treba da nađe u svojem za­
leđu, povećavanjem izvoza i ospo­
sobljavanjem pristaništa, grupira- 
n.em svoje rastrgane privrede, stva­
ranjem savremenih privrednih od­
nosa i grupacijom kapitala.

Uporedo sa tim potrebno je da 
se, iz ljubavi prema ovom gradu, 
maknu svi oni, koji nad njim liju 
suze kao nad garištem i da puste 
one, koji bi eventualno obnavljali 
tu razvalinu.

Sa ekonomskim napredkom osjeti 
će se napredak na svim linijama: i 
kulturnim i socialnim.

U nikakvom se poduzeću ne radi

II pMciji je blagostanje.
Ovih dana napravljena je jedna 

velika kupoprodajna transakcija u 
našem građu. Općinska Uprava je 
kupila dosadašnju zgradu Sreskog 
Načelstva sa novcem iz kaldrma- 
rinskog fonda uz cijenu od 1,190.000 
dinara. Ova kupovina, kako čujemo, 
imat će definitivni karakter, kad je 
odobri šibensko općinsko vijeće i 
Ministarstvo Financija.

Odmah smo se informirali na 
kompetentnom mjestu koji su mo­
tivi vodili općinu da ovu zgradu 
kupi i tu nam je, u glavnom odgo­
voreno ovo :

Šibenska općina je ovlaštena da uz 
gradnju carinarnice kupi ili sagra­
di još jednu kuću za stanove carin­
skih činovnika. U tu svrhu je od­
ređena suma od 1,800.000 dinara.

I
Dr. med.

IШШ GMOViČ

na čistu štetu, a ako oni koji vode 
poduzeće kroz dugi niz godina uvi­
đaju da njihov rad znači samo pa­
sivu, onda je rezon poduzeće na­
pustiti.

Samo jakim i mladim korakom 
moguće je koračati u današnjem 
vremenu uspo~edo sa progresom 
Za to su staračke noge preslabe 
i umorne. Za njih je mir. I mi do­
bro želimo, kad našim očevima 
svjetujemo: Uživajte zasluženo sta­
nje mira, a pustite nas da primi­
mo teret na svoja leđa !

J. K.

Općinska Oprava za gradnju no­
ve zgrade nenia ni dovoljno vre­
mena. ni dovoljno srestava. a ni 
prostora za gradnju. Općinska 
Uprava smatra da je do kupljene 
zgrade doš’a uz vrlo povoljne cije­
ne. 1 prema svemu ovome, otpada 
potreba gradnje nove zgrade u tu 
svrhu. To je u glavnom mišljenje 
k.mpetentnih faktora.

„Šibenske Novosti* vjerne svom 
postavljenom programu, da svako 
pitanje tretiraju sa gledišta interesa 
našeg grada, njegovih građana i 
privrede, biti će tako slobodne da 
i u ovom vrlo važnom pitanju rek­
ne svoje mišljenje. A da naš sud 
ne bi bio, i nehotice, pogrešan, o- 
bratili smo se nekolicini predstav­
nika raznih privrednih grana, da

чРОMODNA 
TRGOVINA SALAMON DRUTTER ŠIBENIK

Teaisliva ilici

ŠTOFOVI MUŠKI, prvorazrednih engleskih i čeških firma 
jača prvorazrednim priborom, 

c Francuskih tkanina za damen najmodernijim desenima i kvalitetama
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nam oni reknu svoj stručni sud o 
tom pitanju.

Jedan od najuglednijih naših gra­
đevnih poduzetnika rekao nam je 
o tom pitanju slijedeće : .Uprav 
me čudi da Općinska Uprava ku- 
puie jednu staru zgradu. U prvom 
redu morat će se za adaptiranje 
potrošiti oko pola miljuna dinara. 
Л drugo, moje je mišljenje, da bi 
baš Općinska Uprava morala prva 
imati u vidu krizu građevinarstva 
kod nas, i kad se pruži prilika tre­
bala bi da tu krizu ublažuje, jer 
kad bi se gradila nova zgrada za 
novac, koji je utrošen u tu staru, 
bio bi veliki korak naprijed za u- 
blaženje krize u građevinarskom 
obrtu. Što se tiče pak visine sume 
koja bi se potrošila u novu građe­
vinu. ja vam mogu izjaviti, da bi 
za 2,000.000 dinara Šibenik dobio 
tako lijepu palaču, koja bi bila 
ukras gradu i potpuno odgovarala 
svojoj svrsi. Л šio se vremena tiče, 
mogu izjaviti da će se u adaptaciju 
potrošiti dvije trećine vremena, koje 
bi bilo potrebno za novogradnju. 
Još jedno mogu da vam istaknem— 
završio je taj naš ugledni privred­
nik — u Šibeniku, vlada neka 
obligatna praksa da se kupuju 
samo stare zgrade umjesto dizanja 
novih, čime bi se ublažila stambe­
na kriza i uljepšao naš grad.

Odmah poslije toga upitali smo 
jednog starijeg uglednog šibenča- 
nina što on misli o tome : dali bi 
se našlo mjesta za gradnju takove 
palače.

.Čovječe ta jeste li vi lud — u- 
pitao nas je on začudjeno — ta 
nije Šibenik valjda Pariz ili New- 
York, da nema mjesta za gradnju. 
Općina ima čitav kompleks iza Ko­
mande Mesta pa do perivoja i 
prolaza k sv. Frani."

Mi mu nap menusmo, da je to 
mjesto od sirane Općinske Uprave 
određeno za dizanje jednog velikog 
kompleksa zgrada sa arkadama pra- 
ma perivoju.

On se je nasmiješio i odgovorio 
nam : .Lijepa ideja, ali koliko će 
Krke proteći dok se to ostvari ? Je 

li to ostvarivo u dogledno vrijeme? 
I onda ima li, prema tome, Šibe­
nik neki regulacioni plan ? Treba 
graditi ondje gdje ima mjesta i kad 
ima srestava. A sutrašnjica? Otom 
ćemo voditi računa kad ona bude 
aktuelna".

Na koncu jedan od vodećih lič­
nosti naše privrede izjavio nam je :

Naš grad, a sa njime i privreda 
strada, jer je kupovna snaga potro­
šača svih trgovačkih artikala pala 
na minimum. To dolazi od toga, što 
na pijaci radne snage imamo veli­
ki broj neuposlenih, koji su po­
manjkanjem rada prisiljeni da svoje 
potrebe obore ispod minimuma.

Sa bilo kojim investicionim ra­
dom — u ovom slučaju gradnjom 
novih zgrada — laj naš radni svi­
jet došao bi do zarade i time po­
većao potrošnju, a da bi to privre­
di koristilo, nije potrebno da vam 
tumačim, jer je to jasno kao dan.

Sa ovim sudom prestavnika gra­
đanstva „Šibensko Novosti« su kao 
organ interesa našega grada rekle 
svoje mišljenje.

Trgovina nunufataom robom 
<ДКВОЕ«» Д- - «-.nSZE» J.

I Veliki izbor platna za 
i rublje, sefira, oxforda, 

trikotaža i t. d.
I uz najumjerenije cijene. |

Interesiranje Nj.
Vel. Kralja za Šibenik.

Prigodom kongresa Saveza. Gra­
dova Nj. Vel. Kralj Aleksandar 
primio je u skupnoj audijenciji 
prestavnike gradova. Tom prilikom 
se Nj. Vel. prestavio i delegat Ši­
benika dir. g. Ježma. Nj. Vel. Kralj 
se vrlo detaljno interesirao o našim 
prilikama, koje mu je g. Ježina 
izložio vrlo plastično.

Ako trebate naočale, obratite 
se optičaru VINKO VUČIĆ, 

Šibenik

Jedna poražavdjuća 
statistika-

Statistički ured Trgovačke i Obrt­
ničke Komore u Splitu završio je 
rad na sređivanju statistike prome­
ta robe u našim lukama, i dok su 
sve luke : i splitska i sušačka i du­
brovačka porasle kroz godinu 1929, 
šibenski je izvoz opao kroz tu go­
dinu za 80.000 tona.

Promet robe u pojedinim lukama 
u 1929. god. iznosio je:

Split 1,151.160 tona (u 1928.
939.428 tona.)

Sušak 634.144 tona (u 1928.
563.921 tona.)

Dubrovnik 366.826 tona (u 1928.
307.466 tona.)

Šibenik 232.020 tona (u 1928.
312.521 tona.)

Komentar ovim tužnim brojčanim 
činjenicama nije potreban, već sa­
mo možemo reći da je to u stilu 
.općeg napredka4 grada Šibenika.

Л kad su se odmah pri početku 
izgrađivanja ukletog gata, javile ne­
ke izvozničke firme radi osiguranja 
terena za izvoz, morađoše od toga 
odustali, jer gat nije dogotovljen. 
Kad će to biti? To sam Bog zna.

Koncerat muzike Kraljeve 
Garde.

Kako smo već javili u prošlom 
broju u subotu 12. ovoga mjeseca 
priređuje kompletni orkestar Kra­
ljeve Garde veliki simfonijski kon­
cerat. Orkestrom dirigira vrhovni 
dirigent pukovpik g. Pokornv. Po­
četak u 8’30 sali u večer.

Dmrina troouačka škola.
Kako pouzdano saznajemo, po­

četkom nove školske godine biti će 
otvorena dvorazredna trgovačka 
škola, u koju će se primati đaci 
sa svršena 4 razreda građanske ih 
srednje škole. Ova će škola imati 
zadatak da odgaja zdrav i prakti­
čan trgovački pomladak, a ne kan­
celarijsko i administrativno činov- 
ništvo. kojega imamo na pretek.

na obali
■ Otvorena svu noć. Podesna ■ : 
: za čekanje sviju parobroda. : ■ 
■ Dobra kava. A kroz noć sa ■ j 
: dobije najbolje speciaiitete ■ : 
: za zagristi. Vlasnik

Ivan Marenzi

Đačka akademija u korist 
siromašnih đaka. Najrađe bi do­
nijeli prikaz o uspjehu ove akade­
mije, ali nam je to nemoguće, jer 
nismo prisustvovali priredbi iz raz­
loga, što za novinare nije bilo 
rezervirano. mjesto.

Prije početka same priredbe u 
Kazalište su došli: dopisnik »Ja­
dranske Pošte," „Novog Doba" i 
„Novosti" i naš urednik. Upitali su 
poslovođu kina „Balkan" dali su 
za novinare rezervirana mjesta, na­
šlo je on odgovorio, da nezna, ali 
da je na to upozorio priređivače. 
I kad su se novinari propitali u 
prodavaonici karata saopćeno im 
je da mjesta nisu rezervirana, već 
ako gospoda novinari žele da mo­
gu dobiti jednu od loža u trećem 
redu (galeriji) koja je rezervirana 
za đake. Nato su sva trojica no­
vinara napustila Kazalište sa uvjere­
njem, da i sa najboljom voljom, 
nebi mogli iz tako visoke „ptičje 
perspektive" ocijeniti priredbu, jer 
su, nažalost, ljudi već u zrelijim 
godinama, a prema tome imaju 
prilično oslabljen vid.

Ovaj je slučaj ponukao šibenske 
novinare te su u obranu dostojan­
stva svojeg staleža stvorili zaklju­
čak, da i uz najbolju volju, neće 
moći prisustvovati, a ni pisati o 
nijednoj priredbi, ako im se ne 
dodijele dostojna mjesta, da mogu 
vršiti svoju dužnost.

Moramo istaknuti da su na đa­
čkoj akademiji prisustvovala dva 
zagrebačka „novinara" na poča­
snim mjestima, za koje se usta­
novilo, da nisu nikakvi novinari» 
već obični prodavači slika.

PODLISTAK
Mi, prosjaci.
Kozerija o prosjacima.

Onaj učeni filozof o kome ste 
slušali govoriti — to sam ja. Da, ja, 
prosjak-profesionista, prosjak od za­
nata, što na artistički način apelira 
na moral svoga bližnjega. Metode 
moga posla sa precizne, ali duh je 
ipak upleten u paukovu mrežu 
sumnje. Zna se, duh je slab. Zato 
je moje raspoloženje često jednako 
raspoloženju Hamleta.

Da, ja nisam đak-prosjak. Ja sam 
rođeni prosjak. Da se prosjaci ra­
đaju, kao i pjesnici, nema sumnje. 
Ne vjerujete? Ja sam vam još u 
kolijevci osjećao neodoljive, intim­
ne impulse prema toj lirskoj umje­
tnosti, i kao brodar, naučio sam 
pjevati svoju pjesmu, čija melodija 
razblažuje uho čovječje. Ali ipak ne 
osjećam se nesretnim, kao pjesnici. 

Ako su pjesnici suvišni u svijetu - 
nisu prosjaci. Niko nije učinio više 
dobrih djela do prosjaka. Paradoks? 
Ne, nije paradoks. Zar i vi sami 
niste osjetili božansku radost, kada 
ste mi jutros udijelili dinar? Ja 
znam, jelte, htjeli ste otkupiti jedan 
mali grijeh svoje duše.

Da se prosjaci ^ađaju, ponavljam, 
nema sumnje, ali isto tako nema 
sumnje, da prosjaci i nastaju. Ko­
liki problemi imaju svoje rogove! 
Ima li ikoga na svijetu, a da nije 
makar za jedan časak bio prosjak. 
Ako ga ima, onda je to čudovište, 
monstruum nekakav, čovjek, koji 
nikada u životu nije bio prosjak taj 
nije nikada napisao jednog stiha u 
svom ljudskom srcu. A opet, mno­
gi ljudi uče se prosjačkom diletan­
tizmu, dok ih sudbina jednog dana 
ne učini — vječnim prosjacima.

Mi, prosjaci, najviše prosimo dvije 
stvari: novac i ljubav, ljubav i no- 

: c. T o je stvar ukusa, ali ja pro­

sim novac. Ja znam, da je novac, 
što ga isprosim, moje vlasništvo, 
koje mogu držati u šakama, a znam, 
da moji drugovi (ta, mi smo pri­
jatelji !) imaju u šakama lakokrilu 
pticu, što svakog časa može da od­
leti i nikada se više ne vrati. I vi, 
drugovi, postajete tada definitivnim 
prosjacima, Žalim vas.

Mi, prosjaci, smo klasa nad kla­
sama, univerzalan red ljudski. Ima 
nas posvuda kao astralnih bića, sa 
našim nevidljivim i vidljivim tragi­
čnim licima. Svejedno dali u dronj­
cima kao ja, ili u pristojnim gra­
đanskim odijelima, mi svi pružamo 
ruke za teško dostiživim, imaginar­
nim stvarima. Ruke naše nisu or­
gani za rad, nego simboli naših že- 
j a. I, kad bi bilo tako zvane svi­
jesti među nama posao bi naš cvao, 
kao majske ruže. Ali otsustvo svi­
jesti upropasćuje nas, kao i onu 
jadnu pariju kineskih kulija, što se 
pere jeđamput švakih'deset godina.

Sinoć gledao sam na Poljani jednu 
žalosnu sliku. Dražesna gimnazist- 
kinja, jedan đak-prosjak, stajala je 
pred nekim operetno obučenim ka­
valirom i — prosila. Znate već, što 
je prosila. K njima se približi je­
dan maleni drug, jedan od onih 
malenih prosjačkih debutanata, što 
uveče poplave Poljanu, i pruži ru­
ku, bojažljivo, kao puž rogove. Što 
se dogodi ? Dogodi se, da dražesna 
gimnazistkinja, đak-prosjak, zabo­
ravi na solidarnost i otjera svoga 
malenoga druga, da joj ne bi — 
pokvario posao.

0, braćo prosjaci, osvijestite se 
jednom i pružite ruke jedni drugi­
ma, jer religije, koje kao sljedbe­
nik Nietche-ov nisam do sada mno­
go cijenio, nemaju krivo, što više 
cijene ljubav prema bližnjemu i so­
lidarnost, nego mudrost i ponos. 
To vam velim ja, vaš drug, učeni 
filozof, prosjak-reàlista, prosjak od 
zanata. — da —
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Vijesti iz grada i okolice.
I Don Vinko Karadjole |

U petak preminuo je kanonik 
Stolnog Kaptola Šibenskog, Kućni 
Prelat Nj. Sv. Pape Presvijetli Gos­
podin Don Vinko Karadjole.

Sa pokojnikom nestaje jednog od 
onih starih hrvatskih svećenika, 
čiji je život bio tako usko povezan 
sa životom narodnim.

Blagopokojni Don Vinko kroz 
svoj dugogodišnji svećenički rad, 
u svojem rodnom gradu, ostavlja 
duboku brazdu najljepših uspome­
na i neka mu je laka crna zemlja. 
Počivao u miru!

Francuski dan. Kao ti _ncuski 
dan određen je 14. aprila. Tog 
dana će se u čitavoj državi saku­
pljati doprinosi za poplavljene u 
Francuskoj. Šibenska Općina iz­
dala je proglas na građane pozi­
vajući ih da se priključe ovoj ak­
ciji i da svojim milodarima po­
mognu postradalim.

Sažalnice povodom smrti Nj. 
Sv. Patrijarha Dimitrija. Povo­
dom smrti blaženopačivšeg Patrijar­
ha Dimitrija šibenska je općina 
otposlala slijedeće brzojave:

Patrijaršija srpske pravoslavne 
crkve Beograd

Smrt vrijednog Patrijarha dubo­
ko se dojmila grada Šibenika kao 
i cjelokupnog pučanstva šibenske 
općine. U ime grada i Općine 
izrazujem duboko saučešće.

Gradonačelnik Dulčić
Ministar Predsjednik General Pe- 

tar Živković. Beograd
Prigodom smrti plemenitog nad- 

pastira srpske pravoslavne crkve 
Njegove Svetosti Patrijarha koji je 
ljubav prama vjeri i Bogu za či­
tavog svog blagoslovljenog života 
divno spojio s ljubavlju prema na­
rodu i otadžbini izvolite primiti 
duboko saučešće općine i grada 
Šibenika.

Gradonačelnik Dulčić

Parastos za blaženopočivšeg 
Patrijarha Dimitrija. U četvrtak 
10. ovoga mjeseca održan je u 
mjesnoj Sabornoj pravoslavnoj cr­
kvi veliki parastes za preminulog 
N. Sv. Patrijarha Dimitrija. Čino- 
đejstvovao je prota g. Košta Krsta- 
nović. Parastosu su prisustvovali 
prestavnici vojnih, civilnih i samo­
upravnih vlasti, kao i veliki broj 
građanstva.

Ovogodišnje polijevanje gra­
da. Prema informaciji koju imamo 
ni ove godine i.eće se grad polije­
vati motornom štrcaljkom, već kao 
i do sada vodom iz hidranata. Ka­
žu nam da je to jeftinije, ali ne- 
možemo nikako shvatiti da će o- 
vakovo polijevanje udovoljiti potre­
bi, jer, prije svega, ide vrlo sporo, 
a drugo, mislimo, da Šibenik nema 
dovoljno vode ni za piće, a kamo 
li za polijevanje ulica.

Povratak dir. g. Ježine iz Beo­
grada. Iz Beograda se ovih dana 
povratio općinski prisjednik dir. g. 
Ježina, koji je naš grad zastupao 
na kongresu Saveza gradova. Pri­
čajući svoje utiske g. Ježina nam 
je napomenuo, da je poradio u raz­
nim nadleštvima na pospjršenju o- 
nih gradskih pitanja, koja čekaju 
na riješenje.

Predavanje u učiteljskom u- 
druženju. Udruženje jugoslaven­
skih učitelja priredilo je dva uspjela 
predavanja za članove i maturante 
prenaranđije. Prvo predavanje o- 
držao je g. Marko Maričić o pri­
premnom radu za izložbu đačkih 
radova, a drugo kapetan g. Dra­
gutin Tot o radio - telegrafiji. Oba 
predavanja su bila lijepo posjećena.

Izvanredna godišnja skupšti­
na „Jadrije." Uprava kupalištne 
zadruge »Jadrija," sazivlje izvan­
rednu glavnu skupštinu, za dan 
13. aprila t. g. u 10 s. pr. p. u 
prostorijama Hrv. Muz. društva 
»Kolo* saslijedećimdnevnim redom:

1.) Biranje predsjednika.
2.) Popunjenje upravnog i nad­

zornog Odbora.
3.) Saniranje ekonomskih pri­

lika Jadrije.
4.) Eventualije.

Pozivlju se svi zadrugari, da ne- 
faljeno pristupe na ovu sjednicu, 
jer su važna pitanja na dnevnom 
redu. Uprava.

Carinjenje poštanskih paketa 
u Splitu. U jednom od prošlih 
brojeva našega lista napisali smo 
jednu noticu o ovom važnom pi­
tanju nadajući se da će ono biti 
riješeno, ali, na žalost do toga još 
nije došlo.

Opet nam se tuže naši trgovci, 
da pravu muku muče sa tim ca- 
rinjem, a da se o materijalnoj šteti 
i ne govori. Zar nebi bilo moguće 
u adaptiranoj zgradi pošle, naći 
jednu prostoriju za ovaj posao?

Zašto da se našim privrednicima 
ne izađe u susret ako je to moguće? 
To pitamo!

Kupnja kuće za stano­
ve carinskih činovnika.

Općinska Uprava je kupila zgra­
du, u kojoj se sada nalazi Sresko 
Načelstvo za svotu od 1.190.000 
dinara. Zgrada će se kroz najkraće 
vrijeme adaptirati i privesti svrsi.

O Plišcu. U zadnjem broju na­
šega lista pisali smo o neprohod­
nim putevima na Plišcu. Nekoliko 
građana iz toga dijela grada za­
hvaljujući nam na toj brizi, upo- 
zoriše nas na još jednu vrlo žalosnu 
činjenicu. Naime, kroz taj dio grada 
protiče odvodni kanal banovinske 
bolnice, i nazad kratkog . vremena, 
on se razrušio, tako, da sve ono 
najsmradnije guši čitav okoliš.

Trebalo bi da općina dade to 
popraviti, jer takove stvari ne trpe 
odgode.

у2 ili % VIOLINA
traži se odma. Ponude u tiskari.

Mornarička muzika u 
Šibeniku.

Prema informacijama koje smo 
dobili u Šibenik stiže mornarička 
vojna muzika od 18 glazbara iz 
Kotora. A u oktobru će doći stalno 
formirana pukovska muzika.

Rascviljenim srcem javljamo rodbini, znancima i prijatelji­
ma, da je iza duge bolesti u 72. god. danas preminuo u Gospo­
dinu, primio sve Utjehe naše sv. Vjere, naš premili brat

Presvijetli Gospodin 

lion Vinko haradjole 
Kućni Prelat Njegove Svetosti 

Kanonik Stolnog Kaptola Šibenskog
Sprovod dragog pokojnika držat će se u nedjelju 13. ov. 

mj. na 4 sata pos. podne, krećući put Stolne Crkve, a zatim na 
groblje sv. Ane gdje će biti sahranjen u obiteljskoj grobnici.

Zadušnice će biti u Stolnoj Bazilici, u ponedjeljak 14. aprila 
u 9.30 sati prije podne.

U Šibeniku, 11. aprila 1930.
Ožalošćeni :

Mate, Špiro, Dunko čin. u Antofogasti Juž. Am. i Joso naduč. u. m., braća.
Ana, sestra. Vinka, nećakinja. za se i ostalu rodbinu.

Uskrsni broj „Šibenskih 
Novosti" izlazi na Veliku Su­
botu u 9 sati u jutro u trostru­
koj nakladi sa bogatim uskrsnim 
prilogom,

Oglasi za ovaj broj primaju se 
do četvrtka 17. ov. mj. do 7 sati 
na večer u Tiskari E. Vitaliani.

Pensionisanje Jednog vrijed­
nog činovnika u našem gradu. 
Ukazom Nj. Vel. Kralja od 6. marta 
o. g. pensionisan je šef Poreske 
Uprave g. Autun Lučev, poreski 
inšpektor. Poslije navršenih ravnih 
40 godina službovanja stekao je 
zaslužno stanje mira. Uvijek tačan 
u službi, a radišan da mu je teško 
naći para. Takav je bio kroz cijelo 
vrijeme svojeg službovanja. U zad­
njih deset godina kao šef Poreske 
Uprave u Šibeniku ulagao je sve 
svoje sile, da bi i udovoljio duž­
nostima i naredbama svojih pret­
postavljenih. Svojim podregjenim či­
novnicima bio je vanredan starešina, 
a dobar kao otac, te će im ostati 
u trajnoj uspomeni. Sa strankama 
i privatnim licima uvijek je naj­
ljepše postupao, radi čega je bio 
vrlo obljubljen. Radi revnosti u 
dugogodišnjoj službi Njegovo Vcl. 
Kralj ga je odlikovao ordenom Be- 
log Orla 5. reda. Čestitajući mu 
na zasluženom odlikovanju, iskreno 
želimo, da zasluženo stanje mira 
provede što sretnije.

Početak popločavanja na trgu 
pred Kazalištem. Napokon se po­
čelo sa pripremama za popločava- 
nje na trgu pred Gradskim Kaza­
lištem, a mislimo da bi to trebalo 
učiniti i pred crkvom sv. Ivana.

Nego, tuže nam se vlasnici zgra­
da, koje se nalaze od kazališnih 
vrata prema ulici Starog Teatra, 
da se taj dio neće popločati, prem­
da on nije tako opsežan : samo 
60 kvadratnih metara. Mislimo da 
posao nebi bio potpun, a ni estet­
ski cjelokupan, kad bi se ovaj ko­
madić izostavio. Tim prije, što taj 
posao nebi bio skopčan sa velikim 
troškovima.
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U Kavani ,,Astoria“ 
u subatu nedjelju i ponedjeljak pleše 

Duo Mattiisizzi

Nova knjiga.
Ovih dana izašla je iz štampe 

nova knjiga Milka Mina: ,Mrtvoj 
majci (sjećanja i razmišljaj!)." Kroz 
44 stranice formata ove knjige struji 
jedan topao osjećaj sinovi,je ljubavi 
i žalbe za majkom. Moglo bi se 
reći za ovu knjižicu, da je Osje­
ćajna definicija opće sinovljevih 
čustava izražena vješto, plastično 
perom literata. Čuvstva, keja u 
sebi nose svi osirotjeli; svi oii koji 
ostadoše usamljeni, izvrgnuti uda­
rima teške životne sadašnjice, a 
bez onog divnog c krilja što ga daju 
majčine ruke, protiču kroz svaki 
stih i redak ove knjige.

Mi sve to dnevice ò ttimo. Nama 
ti osjećaji izbijaju kad nas nešto 
guši taložeći se u jednoj suzi, u 
jednom grču lica, da nam ih opet 
životna briga smetne negdje dubo­
ko u dušu medu velike boli i drage 
uspomene, koje se u nama ne luče.

Literarno ova su ^sjećanja i raz- 
mi£ljajiu na punoj visini, jer pisac 
nije pravio kompromisa ni sa fa­
bulom, ni efektom, već je točio 
najintimnije svoje osjećaje poredane 
u jedan bolan red.

Milko Min nam je pružio ovom 

knjigom, uvid u sebe: kao lita rat 
i kao čovjek, i premda je knjiga 
analiza njegove duše, osjećaja i bo­
li, ne samo da ne gubi na literar­
noj strani, već dobiva, jer je top­
lija, čovječnija, ljudska i naša.

J. Č.

IVO ŠTRKALJ
Ulica Kralja Tomislava

Trgovina kolonialne i špe- 
cerajske robe. Veliki izbor 
parfimerije i kozmetike. Sve 
vrsti zemljanih i uljenih bo­
ja. Samoprodaja proizvoda 

Julio Meinel.

Speri,
Nogometna utakmica.

J. N. K. „iadranu (Šibenik) 
S. K. „Primorje" (K. bovi) 6:2 
(0:0) U nedjelju 6. IV. t. g. go­
stovala je momčad šibenskog „Jad­
rana" u Kaštelima protiv prvaka 
Kaštela „Primorja/ Ovdje je mom­
čad Jadrana iznijela veliku pobjedu 
nad jednim od boljih klubova u 
Dalmaciji.

Prijateljska igra bila je zadovo­
ljavajuća sa obe STRANE, pogotovo 
od strane Šibenčana, koji bi i za 
jače klubove bili tvrd orah.

Jadran je zadovoljio sa svojom 
sistematskom i tehnički dotjeranom 

igrom (i ako nema igrališta). Nije­
dnog slabog mjesta u momčadi ni­
je bilo. Najbolji dio momčadi bila 
je halflinija sa neumornim Jovanc- 
vićem na čelu i obrana, u kojoj 
su se isticala oba beka svojim ra­
zaranjem i zaustavljanjem protiv­
ničkih navala.

U navali je bilo vrlo lijepih po­
teza što je i urodilo plodom. Ovdje 
treba istaći izvrsnu igru Kulušića 
i Rošćica.

Kod „Primorja" se vidi neki ma­
li nazadak od prošle godine. Is­
početka su počeli jakim tempom 
što ih je u drugom poluvremenu 
prisililo da čuvaju svoja vrata. U 
tom vremenu igralo se jedino na 
njihovoj strani izuzev jedan brzi 
prenos lopte do Jadranovih vrata 
što im je donijelo prvi gool (dru­
gi je pao iz jedanajesterca). Sudac 
uz male greške-dobar.

Drogarija - Vinko Vučić - Fo- 
tooptika — Ulica Kralja Tomisla­
va. Prodaja Kemikalija, Parferns, 
Gumenih predmeta, sve vrsti boja 
Fotografskih aparata, Ploča, Filmo­
va i ostalih potrebština. Izradjuje 
i popravlja sve vrsti naočala, cvi­
kera po liječničkom propisu. Skla­
dište Zeissovih punktal stakala.

Ante Kalauz - Šibenik drvo- 
djelska radiona izrađuje sve vrsti 
drvođjelskih poslova.

MiLMIK
Cijena do 10 riječi 5 dinara, 
svaka daljnja riječ 25 para.

1000 listova konceptnog papira 
za kancelariju Din. 90,—

Posjetnice i zahvalnice 50 kom 
od Din 20.— na dalje kod tiskare 
E. Vitkliani i Sin.

Ante Frua Šibenik — ulica Kra­
lja Tomislava. Skladište D. M. G. i 
T rident konca.

Podučavanje đaka od 1 do 8 
razreda realne gimnazije ili prepa­
randije iz matematike, deskriptivne 
geometrije i njemačkog, uz umje­
ren. honoiar. Obratiti se Upr. lista.

Sanduke drvene-jake, velike, 
prodavaju se. Obratiti se kod tisk. 
E. Vitaliani i Sin.

Bicikl u dobrom stanju, proda­
je se. Upitati kod A. Frua.

Kuća ili gradilište ne dalje 
grada, traže se. Cij. ponude pod 70.
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„SLAVIJA“ 
"•.c.

Brati Mita Wić joi Ptn c

Proizvađa za domaćice najbolji i naj­
korisniji sapun za pranje rublja: 

žuti, zeleni i bijeli.

mama алтлт ал h

M1LAN RELJA
trgovina i

željeznom robom i bojama 
— ŠIBENIK - 

(ulica Nove Crkve) o
3

Sline ZotiM 
prodaje u vlastitom kiosku 
ugao Poljane i Š. Matavulja ulice 
sve vrste cvijeća.

Izradba nadgrob nih vije­
naca, vjenčanih buketa od 
šviježeg cvijeća. - Prodaja 
cvijeća, kao i cvijetnih bi­
ljka i Ijetnjeg cvijetnog ra- 
sada. Cijene umjerene.
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VasoČoki JcvoPaklar
ŠIDINK (Dalmacija)

wmwwwrr
Bogato skladište sta­

kla za prozore, šupljeg 
stakla, porculana, ku­
hinjskog posuđa. Alu­
minijsko, emajlirano, 
papirnate robe, mineral­
ne vode, bombona i t.d. 

: mastiti promil erto, siijeća
Adresa za brzoj. Čok- Šibenik 

Broj računa kod
i Ček Zavoda — Sarajevo 4343.
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Od 1. ožujka snizio sam cijene 
svim predmetima u mojoj gvo- 
žđarskoj radnji. - Prodajem' uz 
bilo koji konkurencu. '

Također sam snizio cijene i 
bojama.

Kupite pravu garantiranu 
boju, koja ne gubi svoj sjaj 
ni od sunca, ni bđ kiše. U- 
vjerite se o vrsnoći i cijenama
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POMODNI HD]R

Unitili Punii
ŠIBENIK

Slini ulici. Uniji 1пЦп..
------------ ■— ------

> Bogato skladište
\ svih vrsta kratke
, к robe i rublja;

galanterije, sitna- 
rije, kozmetičkih 
sretsava i. t. di
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Mate Jadron ja
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Zeleni trg S1BEHIK
„ »

Zeleni trg T i
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Najboljeur edena delikatesna trgo­
vina u našem gradu.

Svojim mušterijama, stoji jia usluzi sa, 
najfinijom delikatesnom robom, kao: 
najfinijim sirovima, kafom, šećerom, 
rižom i tjesteninom marka Cetipa itd.
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Vlasnik, izdavač i odgovorni urednik JERONIM ■ĆOGEUAv.voTinar (Šibenik ulica* Starog Kazališta).
Štaj^'<3đ^W i SIN,’Predstavnik Hamilkar Vitaliani.


